Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.07.2024, 5/53724

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 июля 2024 г. № 533

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь от 30 июня 2020 г. № 388
и от 24 сентября 2021 г. № 548

На основании подпунктов 3.1, 3.3 и 3.5 пункта 3 статьи 22 Закона Республики
Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами» и части второй пункта 2
статьи 3 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах
административных процедур» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики
Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2020 г.
№ 388 «Об обращении с отходами товаров и упаковки»:

из подпункта 1.7 пункта 1 приложения 11 к этому постановлению слова
«стеклянной,» и «стекла,» исключить;

в пункте 6 приложения 2 к этому постановлению:
в абзаце пятом слова «договор, на основании которого приобретены» заменить

словами «договоры, на основании которых приобретены отходы и»;
после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«первичные учетные документы, подтверждающие использование (передачу

для использования) сырья и материалов (в том числе отходов) в производственном
процессе;»;

из абзаца шестого слово «стеклянной,» исключить;
в Положении о порядке, условиях применения и требованиях к собственной системе

сбора, обезвреживания и (или) использования отходов товаров и упаковки, утвержденном
этим постановлением:

в пункте 11:
часть первую изложить в следующей редакции:
«11. Собственная система сбора отходов не может применяться в отношении банок

для консервирования и бутылок для напитков и пищевых продуктов из бесцветного
и цветного стекла, классифицируемых кодами 7010 90 100 1, 7010 90 100 9, 7010 90 430 0,
7010 90 450 0, 7010 90 470 0, 7010 90 530 0, 7010 90 550 0 и 7010 90 570 0 единой Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза
(далее соответственно – банки и бутылки, ТН ВЭД ЕАЭС), за исключением:

стеклянной упаковки, в которой ввозятся товары на территорию Республики
Беларусь;

банок и бутылок, в отношении которых Министерством архитектуры
и строительства (далее – Минстройархитектуры) выдано заключение о невозможности их
производства либо производстве в недостаточном количестве на территории Республики
Беларусь (далее – заключение).»;

в частях второй–четвертой и шестой слово «бутылка» заменить словами «банка
и бутылка» в соответствующих падеже и числе;

в части пятой слова «бутылок» и «приказом Минстройархитектуры» заменить
соответственно словами «банок и бутылок» и «приказом Министра архитектуры
и строительства»;

приложение 1 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается);
в Положении о порядке расчета суммы и сроках внесения платы за организацию

сбора, обезвреживания и (или) использования отходов товаров и упаковки, порядке
возврата излишне внесенной (взысканной) платы и пеней (процентов), утвержденном
этим постановлением:

часть вторую пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«понижающих коэффициентов, применяемых к размерам платы, согласно

приложению.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.07.2024, 5/53724

2

дополнить Положение пунктом 41 следующего содержания:
«41. Плательщики при расчете суммы платы вправе применять понижающие

коэффициенты согласно приложению при наличии:
свидетельства о включении объекта по использованию отходов в реестр объектов

по использованию отходов и (или) объектов хранения, захоронения и обезвреживания
отходов, выданного плательщику при регистрации введенного в эксплуатацию объекта
по использованию отходов;

договоров, на основании которых приобретены отходы стекла, и первичных учетных
документов, подтверждающих их приобретение;

сведений о фактическом использовании отходов стекла в весовом выражении при
производстве стеклянной упаковки и первичных учетных документов, подтверждающих
использование (передачу для использования) отходов стекла в производственном
процессе.

При расчете суммы платы и применении понижающих коэффициентов процент
использования отходов стекла рассчитывается как процентное соотношение количества
собранных и заготовленных на территории Республики Беларусь отходов стекла
(за исключением собственных отходов производства производителя стеклянной
упаковки), использованных (переданных для использования) в процессе производства
стеклянной упаковки в отчетном периоде, и количества произведенной стеклянной
упаковки, в отношении которой в отчетном периоде возникла обязанность
по обеспечению сбора отходов.»;

дополнить Положение приложением (прилагается);
1.2. графу «Наименование административной процедуры» подпункта 2.2.1

пункта 2.2 единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении
субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, изложить в следующей редакции:

«2.2.1. Получение заключения о невозможности производства либо производстве
в недостаточном количестве на территории Республики Беларусь банок
для консервирования и бутылок для напитков и пищевых продуктов из бесцветного
и цветного стекла, классифицируемых кодами 7010 90 100 1, 7010 90 100 9, 7010 90 430 0,
7010 90 450 0, 7010 90 470 0, 7010 90 530 0, 7010 90 550 0 и 7010 90 570 0 единой Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 6 октября 2024 г. Абзацы
семнадцатый – двадцать шестой подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления
распространяют свое действие на отношения, возникшие с 1 июля 2024 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.07.2024, 5/53724

3

  Приложение 1
к Положению о порядке,
условиях применения и требованиях
к собственной системе сбора,
обезвреживания и (или) использования
отходов товаров и упаковки
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
25.07.2024 № 533)

Форма

Министерство архитектуры и строительства

ИНФОРМАЦИЯ
о невозможности производства либо производстве в недостаточном количестве

на территории Республики Беларусь банок для консервирования и бутылок
для напитков и пищевых продуктов из бесцветного и цветного стекла,

классифицируемых кодами 7010 90 100 1, 7010 90 100 9, 7010 90 430 0, 7010 90 450 0,
7010 90 470 0, 7010 90 530 0, 7010 90 550 0 и 7010 90 570 0 ТН ВЭД ЕАЭС

На основании представленных документов ___________________________________
(наименование производителя

_____________________________________________________________________________
банок и бутылок)

информирует о возможности (невозможности) производства (производстве
в недостаточном количестве) в настоящее время продукции, указанной в заявлении
о получении заключения о невозможности производства либо производстве
в недостаточном количестве на территории Республики Беларусь банок
для консервирования и бутылок для напитков и пищевых продуктов из бесцветного
и цветного стекла, классифицируемых кодами 7010 90 100 1, 7010 90 100 9, 7010 90 430 0,
7010 90 450 0, 7010 90 470 0, 7010 90 530 0, 7010 90 550 0 и 7010 90 570 0 ТН ВЭД ЕАЭС:

Заявленный объем партии

банок и бутылок
Возможно произвести Не может быть изготовлено

код ТН ВЭД
ЕАЭС,

коммерческое
наименование
(при наличии),

цвет стекла,
номинальная
вместимость,

рекомендуемая
масса банки
и бутылки

(в граммах),
данные

о техническом
нормативном

правовом акте,
на основании

которого
изготавливаются
банка и бутылка
(при наличии)

количество,
штук

количество,
штук

дата начала
возможного

производства

условия,
необходимые

для начала
производства

количество,
штук

период, в течение
которого

невозможно
производство

(начало –
окончание), либо

указание
на неопределенный

срок

___________________________________ ___________________ _______________________________
(наименование должности руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.07.2024, 5/53724

4

  Приложение
к Положению о порядке расчета суммы
и сроках внесения платы за организацию
сбора, обезвреживания и (или) использования
отходов товаров и упаковки, порядке возврата
излишне внесенной (взысканной) платы
и пеней (процентов)
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
25.07.2024 № 533)

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,
применяемые к размерам платы за организацию сбора, обезвреживания
и (или) использования отходов товаров и упаковки

Код единой Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности Евразийского

экономического союза

Наименование товаров*
Понижающий
коэффициент

Условия применения
понижающего коэффициента

1. 7010 90 100 банки для консервирования
(банки для стерилизации)

использование производителями
в процессе производства
стеклянной упаковки отходов
стекла, собранных
и заготовленных на территории
Республики Беларусь, не менее:

7010 90 410 0–7010 90 470 0 бутылки для напитков
и пищевых продуктов
из бесцветного стекла

0,9 1 процента, с 2027 года –
2 процентов

    0,8 2 процентов, с 2027 года –
4 процентов

    0,7 3 процентов, с 2027 года –
6 процентов

    0,6 4 процентов, с 2027 года –
8 процентов

    0,5 5 процентов, с 2026 года –
6 процентов, с 2027 года –
10 процентов

    0,4 6 процентов, с 2026 года –
8 процентов, с 2027 года –
12 процентов

    0,3 7 процентов, с 2026 года –
10 процентов, с 2027 года –
14 процентов

    0,2 8 процентов, с 2026 года –
12 процентов, с 2027 года –
16 процентов

    0,1 9 процентов, с 2025 года –
11 процентов, с 2026 года –
13 процентов, с 2027 года –
18 процентов

    0,0 10 процентов, с 2025 года –
13 процентов, с 2026 года –
15 процентов, с 2027 года –
20 процентов

2. 7010 90 510 0–7010 90 570 0 бутылки для напитков
и пищевых продуктов
из цветного стекла

  использование производителями
в процессе производства
стеклянной упаковки отходов
стекла, собранных
и заготовленных на территории
Республики Беларусь, не менее:

0,9 3 процентов

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.07.2024, 5/53724

5

0,8 6 процентов

0,7 9 процентов

0,6 12 процентов

0,5 15 процентов

0,4 18 процентов

0,3 21 процента

0,2 24 процентов

0,1 27 процентов

0,0 30 процентов

______________________________

* Для целей настоящего приложения товар определяется исключительно кодом единой Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, краткое
наименование товара приведено только для удобства пользования.